ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО
НАДЗОРУ

В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ
ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И

БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА
Управление Федеральной

службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей
и благополучия человека
по Оренбургской области

(Управление
Роспотребнадзора по

Оренбургской области)
Оренбургская область, г. Оренбург,

ул. 60 лет Октября, д. 2/1, 460021
Тел.: +7 (3532) 33-37-98, Факс: +7

(3532)33-14-14
e-mail: oren-rpn@esoo.ru, сайт:

https://56.rospotrebnadzor.ru
ОКПО  76135607, ОГРН 1055610009718

ИНН/КПП 5610086110 / 561001001
23.08.2024 № 202408220004926804001
На № 2024082200049268 от 22.08.2024

МУНИЦИПАЛЬНОЕ
ДОШКОЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
АВТОНОМНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ
САД № 116"
ИНН/КПП
5610041423/561001001
Оренбургская область, Г.
ОРЕНБУРГ, ПР-Д
ПРОМЫСЛОВЫЙ, д. Д.17А

Решение об удовлетворении ходатайства
о продлении срока исполнения предписания

По  итогам  рассмотрения  ходатайства   от  22.08.2024  №
2024082200049268, руководствуясь главами 9 и 17 Федерального
закона  от  31.07.2020  №  248-ФЗ  «О  государственном  контроле
(надзоре)  и  муниципальном  контроле  в  Российской  Федерации»,
постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от
10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления
государственного контроля (надзора), муниципального контроля»,
принято решение о продлении срока исполнения предписания об
устранении выявленных нарушений.

Заместитель руководителя Управления Роспотребнадзора  по
Оренбургской  области  Ряховских  Андрей  Александрович,
рассмотрев  ходатайство  от   22.08.2024  №  2024082200049268
(номер  жалобы  №  4412169813)  об  отсрочке  исполнения
предписания об устранении выявленных нарушений обязательных
требований  от  20.02.2024  №  56-00-07/КНД-865-2024,  выданное  в
отношении  муниципального  дошкольного  образовательного
автономного учреждения «Детский сад № 116» (далее – МДОАУ №
116),  юридический  адрес:  460051,  Оренбургская  область,  город
Оренбург,  пр-д  Промысловый,  д.  17А  (ИНН  5610041423,  ОГРН
1025601027110), расположенного по адресу: 460051, Оренбургская
область, город Оренбург, пр-д Промысловый, д. 17А.
Исполнитель: Слободская Елена Романовна

УСТАНОВИЛ:
На  основании  пункта  11(4)  постановления  Правительства

Российской  Федерации  от  10.03.2022  №  336  «Об  особенностях
организации  и  осуществлении  государственного  контроля
(надзора),  муниципального  контроля»  (далее  –  постановление
Правительства  №  336)  заместителем  руководителя  Управления
Роспотребнадзора  по  Оренбургской  области  принято  решение  о
проведении  профилактического  визита  от  07.02.2024  №
56-00-07/КНД-566-2024 по адресу:  460005,  Оренбургская область,
город Оренбург, 1 Мая ул., д. 300 460051, Оренбургская область,
город  Оренбург,  пр-д  Промысловый,  д.  17А  (ИНН  5610041423,
ОГРН 1025601027110).

В  ходе  проведения  профилактического  визита  20.02.2024
выявлены  нарушения  обязательных  требований,  выдано
предписание об устранении выявленных нарушений обязательных
требований  от  20.02.2024  №  56-00-07/КНД-865-2024  со  сроком
исполнения 25.08.2024 пунктов 3, 4:

п. 3 Заменить ветхие оконные рамы в спальных помещениях
групп компенсирующей направленности для детей от 5 до 6 лет №
7, общеразвивающей направленности для детей от 2 до 3 лет № 2,
общеразвивающей направленности для детей от 6 до 7 лет № 11,
общеразвивающей направленности для детей от 3 до 4 лет № 5, в
игровой и спальной группы общеразвивающей направленности для
детей  от  5  до  6  лет  №  3  для  обеспечения  возможности
проветривания в любое время года.

п. 4 В старших и подготовительных группах МДОАУ № 116 в
туалетных комнатах оборудовать отдельные кабинки отдельно для
мальчиков и девочек.

22.08.2024 поступило ходатайство от законного представителя
МДОАУ  №  116  о  продлении  срока  исполнения  п.  3,  п.  4
предписания  от  20.02.2024  №  56-00-07/КНД-865-2024  в  части:
заменить  ветхие  оконные  рамы  в  спальных  помещениях  групп
компенсирующей направленности  для  детей  от  5  до  6  лет  № 7,
общеразвивающей направленности для детей от 2 до 3 лет № 2,
общеразвивающей направленности для детей от 6 до 7 лет № 11,
общеразвивающей направленности для детей от 3 до 4 лет № 5, в
игровой и спальной группы общеразвивающей направленности для
детей  от  5  до  6  лет  №  3  для  обеспечения  возможности
проветривания в любое время года; в старших и подготовительных
группах  МДОАУ  №  116  в  туалетных  комнатах  оборудовать
отдельные кабинки отдельно для мальчиков и девочек, в связи с
отсутствием финансирования.

Рассмотрев  материалы  дела,  полагаю,  что  заявленные
требования подлежат удовлетворению, основываясь на следующем.

Согласно  ст.  92,  93  Федерального  закона  №  248-ФЗ  «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской  Федерации»  (далее  –  Федеральный  закон  №  248-ФЗ)
органами,  осуществляющими  контроль  за  исполнением
предписаний,  иных  решений  контрольных  (надзорных)  органов
(далее  –  решения),  являются  контрольные  (надзорные)  органы,
вынесшие решения.

При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение
решения  невозможно  в  установленные  сроки,  уполномоченное
должностное  лицо  контрольного  (надзорного)  органа  может
отсрочить  исполнение  решения  на  срок  до  одного  года,  о  чем
принимается соответствующее решение.

В  связи  с  объективными  обстоятельствами  установлена
невозможность исполнения п. 3, п. 4 предписания от 20.02.2024 №
56-00-07/КНД-865-2024 в части: заменить ветхие оконные рамы в
спальных помещениях групп компенсирующей направленности для
детей от 5 до 6 лет № 7,  общеразвивающей направленности для
детей от 2 до 3 лет № 2,  общеразвивающей направленности для
детей от 6 до 7 лет № 11, общеразвивающей направленности для
детей  от  3  до  4  лет  №  5,  в  игровой  и  спальной  группы
общеразвивающей направленности для детей от 5 до 6 лет № 3 для
обеспечения возможности проветривания в  любое время года;  в
старших и подготовительных группах МДОАУ № 116 в туалетных
комнатах оборудовать отдельные кабинки отдельно для мальчиков
и девочек, к установленному сроку в виду отсутствия необходимого
финансирования у МДОАУ № 116.

Согласно ст. 2 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ
«Об  автономных  учреждениях»   автономным  учреждением
признается  некоммерческая  организация,  созданная  Российской
Федерацией,  субъектом  Российской  Федерации  или
муниципальным  образованием  для  выполнения  работ,  оказания
услуг в целях осуществления предусмотренных законодательством
Российской  Федерации  полномочий  органов  государственной
власти,  полномочий  органов  публичной  власти  федеральной
территории,  полномочий  органов  местного  самоуправления  в
сферах  науки,  образования,  здравоохранения,  культуры,  средств
массовой информации, социальной защиты, занятости населения,
физической культуры и спорта, а также в иных сферах в случаях,
установленных  федеральными  законами  (в  том  числе  при
проведении  мероприятий  по  работе  с  детьми  и  молодежью  в
указанных сферах).

Финансирование учреждения осуществляется учредителем в
соответствии с соглашением о порядке и условиях предоставления
субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального
задания  на  оказание  муниципальных  услуг,  если  иное  не
предусмотрено действующим законодательством.

Для выполнения пунктов 3, 4 предписания от 20.02.2024 № 56-
00-07/КНД-865-2024  в  части:  заменить  ветхие  оконные  рамы  в

спальных помещениях групп компенсирующей направленности для
детей от 5 до 6 лет № 7,  общеразвивающей направленности для
детей от 2 до 3 лет № 2,  общеразвивающей направленности для
детей от 6 до 7 лет № 11, общеразвивающей направленности для
детей  от  3  до  4  лет  №  5,  в  игровой  и  спальной  группы
общеразвивающей направленности для детей от 5 до 6 лет № 3 для
обеспечения возможности проветривания в  любое время года;  в
старших и подготовительных группах МДОАУ № 116 в туалетных
комнатах оборудовать отдельные кабины отдельно для мальчиков и
девочек,  руководителем МДОАУ № 116  предприняты следующие
меры:  02.05.2024  муниципальным  бюджетным  учреждением
«Управление  капитального  строительства»  в  адрес  управления
образования  администрации  г.  Оренбурга  направлен  локальный
сметный  расчет  по  объекту  МДОАУ  №  116  с  определением
стоимости работ (письмо № 08-04/889). 14.05.2024 МДОАУ № 116
направлено  письмо  в  управление  образования  администрации
города Оренбурга (№ 34) об оказании помощи по оплате локальной
сметы  на  выполнение  мероприятий  по  устранению  нарушений,
выявленных  в  ходе  профилактического  визита  Управления
Роспотребнадзора по Оренбургской области от 20.02.2024 № 56-00-
07/КНД-865-2024.  Согласно  ответу  управления  образования
администрации  города  Оренбурга  от  10.06.2024  № 01-17/2380-вн
подготовлено  письмо  в  адрес  финансового  управления
администрации  города  Оренбурга  в  необходимости  включения  в
бюджет города Оренбурга на 2024 год дополнительных средств для
оплаты  вышеуказанных  мероприятий  в  МДОАУ  №  116.  При
достаточном финансировании проведение вышеуказанных работ в
МДОАУ № 116 будет включено в перспективный план на 2024 год.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ч. 6 ст. 43,
93 Федерального закона № 248-ФЗ,

РЕШИЛ:
Ходатайство о продлении сроков исполнения предписания об

устранении  выявленных  нарушений  обязательных  требований  от
20.02.2024 № 56-00-07/КНД-865-2024 представителя МДОАУ № 116
удовлетворить и продлить срок исполнения п. 3, п. 4 предписания
об устранении нарушений от 20.02.2024 № 56-00-07/КНД-865-2024
в части: заменить ветхие оконные рамы в спальных помещениях
групп компенсирующей направленности для детей от 5 до 6 лет №
7, общеразвивающей направленности для детей от 2 до 3 лет № 2,
общеразвивающей направленности для детей от 6 до 7 лет № 11,
общеразвивающей направленности для детей от 3 до 4 лет № 5, в
игровой и спальной группы общеразвивающей направленности для
детей  от  5  до  6  лет  №  3  для  обеспечения  возможности
проветривания в любое время года; в старших и подготовительных
группах  МДОАУ  №  116  в  туалетных  комнатах  оборудовать

отдельные  кабинки  отдельно  для  мальчиков  и  девочек,  до
25.08.2025.

Настоящее решение может быть  обжаловано в  порядке и  в
сроки, установленные законодательством Российской Федерации.

Заместитель
руководителя

Документ подписан
электронной

подписью
СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат 0082162D19C167E710901687E3F0878
49A

Владелец Ряховских Андрей Александрович
Действителен с 12.12.2023 по 06.03.2025

А.А. Ряховских